
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 HOTĂRÂRE nr.38/28.04.2025 
privind aprobarea respingerii Plângerilor prealabile formulate de către LUPȘAN EMIL și de 

către PRECUP FLOREAN, împotriva Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cricău 

nr.14/27.02.2025 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.2108/22.04.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea 

sa de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.39/22.04.2025 privind aprobarea respingerii Plângerilor 

prealabile formulate de către LUPȘAN EMIL și de către PRECUP FLOREAN, împotriva Hotărârii 

Consiliului Local al Comunei Cricău nr.14/27.02.2025; 

          -Raportul de specialitate nr.2109/22.04.2025 întocmit de Secretar general UAT; 

          -Avizul consultativ favorabil al comisiilor  nr.1, nr.2 și nr.3: Comisia de studii, prognoze 

economico-sociale, buget, finanţe, servicii publice, comert,  administrarea domeniului public şi privat 

al comunei, agricultură, gospodarie comunala, protecţia mediului, Comisia pentru administrație 

publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor si Comisia de 

specialitate pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala,  activitati sportive si de agrement 

din cadrul consiliului local;  

-Adresa Societății civile de avocați Cojan, Mărginean & Asociații înregistrată la Primăria 

comunei Cricău cu nr.1815/01.04.2025 prin care ne înaintează Plângerea prealabilă formulată de 

către Precup Florean, împotriva Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cricău nr.14/27.02.2025; 

-Adresa Societății civile de avocați Cojan, Mărginean & Asociații înregistrată la Primăria 

comunei Cricău cu nr.1816/01.04.2025 prin care ne înaintează Plângerea prealabilă formulată de 

către Lupșan Emil, împotriva Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cricău nr.14/27.02.2025. 

          Ținând cont de prevederile: 

-Legii nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.109 din OUG nr.57/2019, Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  

-Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

           -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri 

si cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

 -art.14 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale; 

-Legii nr.202 din 26 iunie 2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.286/2009 privind 

Codul penal; 

 -art.29 alin. 1 lit. d) coroborat cu alin. 3 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice; 

           -art.105 alin.1), art.106 alin.1) și alin.3) privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completările ulterioare, 

       În temeiul art.129, art.133 al.1, art.136, art.139 și art.196 al.1 lit.(a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al Comunei Cricău, întrunit în ședința publică ordinară din data de  

28.04.2025, 

                                                                         HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.Se aprobă respingerea Plângerii prealabile înregistrată la Primăria comunei Cricău cu 

nr.1815/01.04.2025, formulată de către PRECUP FLOREAN, fost viceprimar al comunei Cricău în 

perioada anilor 2016-2020, împotriva Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cricău 

nr.14/27.02.2025. 

 



 

Art.2.Se aprobă respingerea Plângerii prealabile înregistrată la Primăria comunei Cricău cu 

nr.1816/01.04.2025, formulată de către LUPȘAN EMIL, fost primar al comunei Cricău în perioada 

anilor 2004-2020, împotriva Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cricău nr.14/27.02.2025. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul comunei 

Cricău, prin aparatul de specialitate.  

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 10 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 

0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 90,90% din numărul 

consilierilor în funcție (1 consilier local s-a aflat în conflict de interese). 

          Art.6.Hotărârea se comunică: Primarului comunei Cricau, Instituției Prefectului - Judeţul Alba, 

Societatea civilă de avocați Cojan, Mărginean & Asociații, dosar, cetateni prin afisaj si pe pagina de 

internet www.comuna cricau.ro. 

 

 

 

                     Președinte de ședință,                                Contrasemnează Secretar General UAT,            

             GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                                     ALDEA MARIA-LORELAI 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


